CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DE SANTA CATARINA
NÚCLEO IV - SERVENTIAS EXTRAJUDICIAIS

1

COMUNICADO n. 15/2014

Novos itens na tabela padronizada de tipos de atos no sistema do Selo Digital de
Fiscalização

Prezados Srs. Notários e Registradores,

A Comissão dos Sistemas Eletrônicos Extrajudiciais, em atenção ao disposto no
Provimento n. 10, de 31 de outubro de 2014, e na Circular n. 248, de 29 de outubro de 2014,
comunica que foram criados novos tipos de atos, específicos para a hipótese de extração de
carta de sentença e de averbação de inscrição no Cadastro Ambiental Rural (CAR), conforme
abaixo exemplificado:

Código Tipo de Ato Modelo

443
Extração de carta de

sentença
xsCGenerica.xsd

444
Averbação de inscrição no
Cadastro Ambiental Rural

(CAR)
xsAtoArtigo183Lei6015.xsd

Caso a tabela utilizada na serventia não disponha das opções mencionadas, a

empresa fornecedora do sistema informatizado de automação deverá ser contatada para a
devida atualização.

Ficamos à disposição.

 Florianópolis, 12 de novembro de 2014.

Atenciosamente,
Comissão de Sistemas Eletrônicos Extrajudiciais

Núcleo IV – Serventias Extrajudiciais
Corregedoria-Geral da Justiça de Santa Catarina